COMISSÃO DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)

REQUERIMENTO N.º             DE 2004

(DO SR. ADÃO PRETTO)

Solicita sejam convidados o Sr.
Secretário de Defesa Agropecuária do
Ministério da Agricultura, o Sr Presidente
da EMBRAPA, o Sr  Secretário de
Agricultura Familiar do Ministério do
Desenvolvimento Agrário para comparecer
a esta Comissão para discutir e buscar
alternativas à presença da ferrugem
asiática na soja.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
Plenário desta Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão
técnico, em reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser
agendada, o Sr. Secretário de Defesa Agropecuária do Ministério da
Agricultura, o Sr Presidente da EMBRAPA, o Secretário de Agricultura
Familiar do Ministério do Desenvolvimento Agrário afim de discutir e
buscar alternativas à atual situação da ferrugem asiática da soja.

JUSTIFICAÇÃO

Esta solicitação se faz com base na baixa produção de soja

deste ano devido a ferrugem asiática que afetou as lavouras brasileiras.

A estimativa é que os gastos com fungicidas para combater 75% das

lavouras atingidas serão em torno de U$ 1 bilhão R$ 3 bilhões), isto se

considerarmos somente uma aplicação.

Se levarmos em conta as três aplicações necessárias para

combater o fungo provocado pela doença, os gastos dos produtores

subirá para U$ 1,6 bilhão (R$ 4,8 bilhões).

Além do mais há pesquisadores que afirmam que esta

doença é letal e veio para ficar.  Possível de controlar, porém, vai exigir

grande precaução e gastos dos produtores.

A soja está se expandindo para todas as regiões do país,

portanto, necessitamos ter uma política de controle da doença, por isso

a importância de ouvir os órgãos responsáveis pela pesquisa e controle

da doença.

Sala da Comissão, em

ADÃO PRETTO
DEPUTADO FEDERAL

LUCI CHOINACKI
DEPUTADA FEDERAL

JOÃO GRANDÃO
DEPUTADO FEDERAL